La stessa convinzione si proietta su altri grandi Padri della Chiesa, alcuni dei quali approfittano per additare Giuseppe, a motivo della sua reazione piena di bontà nei confronti di colei che egli riteneva infedele, come un modello di saggezza e di moderazione contro ogni irrazionale sussulto di gelosia, da proporre agli sposi cristiani e a tutti i fedeli in genere. Tra questi, in primo luogo san Giovanni Crisostomo, che giunge a definirlo filosofo. «“Iustus” ergo “cum esset”, id est, benignus, moderatus, “voluit occulte dimittere eam”. Ideo id quod contigit enarrat ante notitiam datam, ut ne fidem deroges iis quae re cognita gesta sunt. Certe si talis illa fuisset, non modo digna erat quae traduceretur sed etiam illam supplicio affici lex iubebat. Verum Ioseph non modo ei quod maius, sed etiam ei quod minus erat consuluit, nempe pudori. Non modo enim punire nolebat, sed ne traducere quidem. *Vidistin’ philosophum virum, et tyrannico illo affectu vacuum? Nostis enim quantus morbus sit zelotypia*» (*In Matth. hom.* 4,4 = PL 57,43-44).

Tra le opere attribuite a san Giovanni Crisostomo, in una serie di omelie a commento del Vangelo di Matteo, troviamo un'appassionata difesa della verginità di Maria nel suo concepimento, benché ad essa segua un lungo monologo di Giuseppe, immaginato a interrogarsi nel tentativo quasi disperato di trovare un guado di attraversamento tra le sue sponde della contraddizione evidente tra l'innocenza e la gravidanza della Vergine, non ancora ravvisato in nessuna parte, prima della rivelazione da parte dell'angelo. «O inestimabilis laus Mariae! *Magis credebat castitati eius, quam utero eius: et plus gratiae, quam naturae. Conceptionem manifeste videbat, et fornicationem suspicari non poterat. Possibilis esse credebat mulierem sine viro posse concipere, quam Mariam posse peccare. Et quod maius est videre, ut sponsus de sponsa sua haberet, sic habuit Ioseph apud se*» (*Eruditi commentarii in Ev. Matth.*, omil. 1, *Opus imperf.* = PG 56,633).

Nel libro dedicato all'istruzione della vergine, sant'Ambrogio, anch'egli assertore del sospetto di Giuseppe, ma preoccupato che questo non rifrangesse nessuna ombra su Maria, si chiede: «*Quid autem praeiudicat Mariae, si caelestis consilii mysterium Ioseph non intellexit, et putavit virginem non esse, quam praegnantem videret?... Hoc autem opinatus est quod traduceret eam quasi ream, antequam ab angelo moneretur (Mt 1,24): postea autem quasi fidelis nec dubius virginitatis eius servavit oraculum (De instit. virg. 39-40 = PL 16,330).*

Parallelamente, commentando il brano della donna colta in flagrante adulterio e presentata a Gesù perché la condannasse, sant'Agostino non si fa scrupolo di scrivere: «*Unde Ioseph, cui virgo Maria, Domini mater, fuerat desponsata, cum eam comperisset esse praegnantem, cui se noverat non esse commixtum, et ab hoc nihil aliud quam adulteram credidisset, puniri tamen eam noluit; nec approbator flagitii fuit. Nam haec voluntas eius etiam iustitiae deputatur*» (*Epist. classis* 3,4,9 = PL 33,657).

Lungo l'antico tratturo della stessa tradizione si incanalerà più tardi anche san Pietro Crisogono. Al momento di affrontare l'esegesi della pericope di Matteo, si lascia coinvolgere in una ridda di interrogativi: «“Cum esset desponsata mater eius Maria Ioseph, antequam convenirent, inventa est in utero habens de Spiritu sancto”. Quid est quod ad sponsam, et non ad liberam caelestis innocentiae destinatur arcanum? *Quid est quod sic zelo sponsi, sponsae periculum comparatur? Quid est quod virtus tanta putatur crimen, salus certa discrimen? Quid est, quod inter innocentes taliter laborat pudor, verecundia succumbit, fatigatur castitas, sauciatur fides, exstat accusatio, urget causa, facultas tota excusatione aufertur? Quis excusat sponsam quam conceptum accusat? Aut quid proficiet defensor externus, quando facti testis internus assistit? Quid tenemus, fratres? Non apices,*

non litterae, non syllabae, non verbum, non nomina, non personae in Evangelio divinis vacua sunt figuris» (*Sermo* 147 = PL 52,592). Il Vangelo ha le sue ragioni, che la ragione non comprende.

Il primo autore che in modo del tutto esplicito tenta di percorrere una via esegetica di mezzo tra le due interpretazioni contrapposte è san Gerolamo. Egli ritiene che Giuseppe sia convinto dell'innocenza di Maria, benché non conosca il mistero della sua maternità. «Non ab alio inventa est [in utero habens] nisi a Ioseph, qui pene licentia maritali futurae uxoris omnia noverat. Quod autem dicitur “Antequam convenirent”: non sequitur, ut postea convenerint; sed Scriptura quod factum non sit, ostendit. “Ioseph autem vir eius cum esset iustus, et nollet eam traducere, voluit occulte dimittere eam. Haec autem eo cogitante, ecce angelus Domini apparuit in somnis Ioseph, dicens”: “Si quis fornicariae coniungitur, unum corpus efficitur” (1 Cor 6,16). Et in lege praeceptum est, non solum reos, sed et conscios criminum obnoxios esse peccati (Lev 5); quomodo Ioseph cum crimen celet [al. celaret] uxoris, iustus scribitur: Sed hoc testimonium Mariae est, quod *Ioseph sciens illius castitatem, et admirans quod evenerat, celat silentio, cuius mysterium nesciebat.* “Ioseph fili David noli timere accipere Mariam coniugem tuam. Quod enim in ea natum est, de Spiritu sancto est”» (*Comm. in Ev. Matth*, lib. 1, cap. 1,12 = PL 26,24-25).

Una simile percorrenza sulla stessa sponda ritorna nella Glossa ordinaria di Valfrido Strabone (sec. IX), a commento del titolo di *iustus* attribuito dal brano evangelico a Giuseppe e da lui motivato dal suo rifiuto di esporre la sposa ritenuta innocente al rischio della lapidazione. «Per fidem, qua credebat Christum de virgine nasciturum, et voluit se humiliare ante tantam gratiam. Quod iustus erat, hoc est testimonium castitatis Mariae, ut qui servat innocentem, iustus dicatur: sed et pius dum nollet propalare, ex conscientia castitatis iustus, ex timore pius. *Sciebat illam esse inculpabilem; sed unde vel quid esset ignorabat: et ideo mediam elegit viam effugiendi, ut neque innocentem proderet, neque rei incognitae consentiendo se reum faceret coram Deo.* Vera virtus est, cum nec pietas sine iustitia, nec sine pietate iustitia quae separatae ab invicem dilabuntur» (*Opus imperf.* = PL 114,70-71).

Un passo decisivo verso una soluzione diversa si compie con Eusebio di Cesarea. Senza più alcun tentennamento egli afferma che Giuseppe era pienamente a conoscenza, per rivelazione interiore dello Spirito santo, non soltanto dell'innocenza, ma dello stesso mistero compiutosi in Maria. «Antequam enim convenirent, ut Scriptura testatur, in utero habens inventa est». Cui porro inventa est, nisi a Iosepho? Cur autem et quomodo res Iosepho comperta fuerit, Scriptura docet dum ait, *a sancto Spiritu patefactam esse* [αἰῦότῖ ἀΨόιεῖ] *Iosepho iusto homini*; qui ob hanc ipsam iustitiam suam nil mirum est si *a divino Spiritu adiutus, coniugis mox futurae conceptiones intellexit*, atque a maritali congressu abstinuit. Illico igitur re cognita territus [όύιεᾶό έᾶᾶ έᾶταπλαᾶεᾶό] voluit occulte dimittere Mariam: *que acciderant maiora existimans, quam ut ipse cum ea posthinc versaretur.* Atque haec causa fuit, quamobrem iustus cum esset, haud aequum iudicavit eam diffamare: maluit autem occulte eandem dimittere. *Profecto is, nisi sibi persuasisset, eam de sancto Spiritu concepisse*; cum probe simul sciret eandem a se viro utero non gerere; qui tandem fieri poterat, ut non, pro suae iustitiae munere, ante nuptias corruptam publice ediceret, atque ob id magistratibus idoneis iudicandam traderet et diffamandam? Alioqui quomodo iustus esset, qui de re impia tegenda celandaque satageret? Certe Iosephum ita se gerentem, ab evangelista iustum appellari, non erat consentaneum. Sed enim quia *ipse diviniorem Virginis de sancto Spiritu conceptum novit; et quia eandem augustiorem existimavit, quam ut sibi diutius liceret cum illa habitare*; recte idcirco evangelista dicit, a Iosepho captum esse consilium clam sponsam dimittendi neque diffamatam a se neque obiectam vulgi sermonibus. Bene igitur ab evangelista dici videtur, quod eam diffamare (δειᾶmateóαι) noluerit. Non enim ait nolens eam infamare (παñδειᾶmateóαι), sed “diffamare”; quorum vocabulorum multa est differentia²⁶. Sicut enim non idem significat scribere et proscribere, putare et imputare, rogare et abrogare; sic neque diffamare et infamare; namque infamare facit ut cogitemus

²⁶ Il verbo *paradeigmatæzw* è ignoto ai papiri e raro nella lingua letteraria. Il suo significato primo «è quello di dare un esempio mediante la punizione di un malfattore, quindi esporre alla derisione e al disprezzo pubblico a mo' d'esempio, infine infamare, disonorare» e corrisponde al nostro “mettere alla gogna”. Nel N.T. si tratta di un *hápax legómenon* (Spicq 2,287-8).

de publica hominis malefici patefactione ac delatione, diffamare autem patefaciendi tantummodo notionem habet» (*Ad Steph.* 2-3 = PG 22,883-84).

Con lo Pseudo Basilio il quadro si arricchisce di un particolare nuovo. Il timore di Giuseppe di prendere Maria in casa propria non proviene dal dubbio, ma dall'esitazione di fronte alla presenza della maestà di Dio, avvertita nella sposa, in nessun modo eludibile. Testimone diretto della castità di Maria, egli si dimostra giusto, aderendo al progetto divino, partecipato a lui dalla rivelazione nel sogno. «Simul autem, ut et Ioseph puritatis Mariae esset testis domesticus, et ne foret calumniis obnoxia, quasi virginitatem contaminasset, sponsum habebat vitae custodem... “Antequam convenirent inventa est in utero habens de Spiritu sancto”. *Utrumque invenit Ioseph, tum gravitatem, tum causam*, quod scilicet esset ex Spiritu sancto. Quapropter *veritus talis mulieris vir appellari* (δι' οἰᾶηκεᾶὸ τοιαυτὸθὸ gunaik'ò ajihVr ojìomÜzesqai), “voluit occulte dimittere eam”, non ausus quae in ea contingerant, patefacere. *Cum autem iustus esset, mysteriorum assecutus est revelationem*. “Haec enim eo cogitante, angelus Domini apparuit ei in somnis, dicens: “Noli timere accipere Mariam coniugem tuam”. Neque illud cogitaveris, obumbraturum te peccatum absonis quibusdam commentis. Nam vocatus est iustus; non est autem viri iusti, silentio scelera contegere. “Noli timere accipere Mariam coniugem tuam”. *Ostendit se indignum ei non fuisse, neque ipsam aversatum, sed veritum esse se eam tanquam Spiritu sancto repletam* (ajll j ejfobeÔto asthVn ©Æ PneyiátoÆ aJgæou pephrwmÝhi). “Quod enim in ea generatum est, de Spiritu sancto est”. Et inde compertum est, non secundum communem carnis naturam fuisse Domini compagem» (*Homil. in sanctam Chr. gener.* 3-4 = PG 31,1463-66).

Una voce autorevole nella direzione della conoscenza da parte di Giuseppe del mistero prima dell'apparizione dell'angelo in sogno è pure da considerarsi quella di Rabano Mauro (sec. IX), il quale sembra riassumere in sé le migliori conquiste esegetiche dei suoi predecessori. Di originale egli introduce l'approdo alla verità da parte di Giuseppe attraverso la perscrutazione delle Scritture. «“Inventa est autem in utero habens de Spiritu sancto”, a nullo videlicet alio quam Ioseph, qui licentia maritali futurae uxoris pene omnia noverat; ideo tumentem eius uterum mox curioso deprehendit intuitu. In eo quippe quod ait: “Antequam convenirent”, verbo conveniendi non ipsum concubitum, sed nuptiarum, quae praecedere solent, tempus insinuat, quando ea quae prius sponsata fuerat esse coniux incipit. Ergo “antequam convenirent”, dicit antequam nuptiarum solemnities rite celebrarent... “Ioseph autem vir eius cum esset homo iustus et nollet eam traducere, voluit occulte dimittere eam. Scriptum est, “si quis fornicariae coniungitur unum corpus efficitur”, et in lege praeceptum est non solum reos, sed et conscios criminum obnoxios esse peccato. Quomodo Ioseph cum crimen celat uxoris iustus dicitur? Illa quippe iustitia Ioseph iustus erat, quae ante Dominum iustitia est, quae aliena a misericordia non est, quae ex mentis simplicitate formatur, quae gratiae concordat et ex fide est (Orig.). Non illa quae apud homines falso iustitia dicitur, et vel ex affectu humani favoris simulate profertur vel a crudelitate animi prolata sine discretionem exercetur. Igitur erat in verbo iustus, in facto iustus, in legis consummatione, iustus in initio gratiae. *Ideo eam dimittere volebat quoniam virtutem mysterii et sacramentum quoddam magnificum in eadem cognoscebat, cui adproximare sese indignum aestimabat*. Nam et in Isaia legerat virginem de domo David esse concepturam et parituram Dominum, de qua etiam domo noverat genus duxisse Mariam, atque ideo non diffidebat in eam prophetiam hanc implendam esse. Ergo *humilians se ante tantam et tam ineffabilem rem, quaerebat se longe facere*, sicut et beatus Petrus, Domino se humilians aiebat: “Recede a me, Domine, quoniam homo peccator sum” (Lc 5) (Beda). Sed si eam occulte dimitteret, neque acciperet coniugem et illa sponsa pareret, nimirum pauci essent qui eam virginem et non potius autumarent esse meretricem. Unde consilium Ioseph repente consilio meliore mutatur, ut videlicet ad conservandam Mariae famam ipse eam celebrato nuptiarum convivio coniugem acciperet, et castam perpetuo custodiret. Maluit namque Dominus aliquos modum suae generationis ignorare, quam castitatem infamare genitricis» (*Comm. in Matth.*, lib. 1 = PL 107, 748-49).

Entro questo stesso solco esegetico procede anche Teofilatto, vescovo bulgaro del sec. XI. «“Iesu vero Christi nativitas erat haec: Nam ut desponsata est mater eius Maria Iosepho”. Quare Deus permisit ut ipsa desponsaretur, et omnino suspicionem daret hominibus quasi cognosceret eam

Ioseph? ut haberet in adversis curatorem: nam hic in fuga in Aegyptum curam eius habuit, et servavit eam. Est et alia causa, ut lateret diabolum... “Priusquam convenirent ipsi, inventa est in utero habens ex Spiritu sancto”. Convenire hic significat congressum. Priusquam enim congredierentur, concepit. Unde et evangelista obstupescit, et clamat: inventa est, quasi de re quadam admirabili dicens. “Ioseph autem vir eius, cum esset iustus, et nollet eam traducere, voluit clam dimittere eam”. Quomodo erat iustus Ioseph, cum lex praeceperit adulteram traducere, hoc est, denunciare et punire, ipse autem adumbraturus peccatum, et praevaricaturus legem, eam dimittere voluerit? Solvitur autem hoc, primum quidem, quod propter hoc ipsum iustus erat, nolebat enim crudelis esse, sed prae multa benignitate, misericordia eam prosequabatur, ostendens se superiorem lege, et iam super legalia mandata viventem. Deinde quia et *ipse cognovit de Spiritu sancto eam concepisse*, propterea noluit traducere et affligere eam, quae de Spiritu sancto, non ex adultero conceperat. Vide enim quid dicat, quoniam “inventata est in utero habens”. A quo inventa est? a Ioseph; hoc est, *innotuit (diegipóqh) quod ex Spiritu sancto concepit*. Unde clam voluit eam dimittere, *quasi non auderet habere uxorem, quae tantam habebat gratiam* (ἰῆ tolmšn e[ti gunaŌka e[=ein, thVn tosoýtou kataxiwqeŌsan caræsmatoÆ)». Se qualche perplessità ancora sulla decisione da prendere poteva agitarsi tra i pensieri di Giuseppe, il sogno le dissipa completamente. «“Haec autem ipso cogitante, ecce angelus Domini in somno apparuit ei, dicens”. Cum angeretur iustus, angelus ei astitit, docens eum quid faciendum esset... “Ne timeas accipere”. Ostendit hic quod metuerit habere eam, ne forte offenderet Deum, uti adulteram fovens, aut aliter. *Ne timeas, hoc est, tu quidem times adiungi illi, quia ex Spiritu sancto concepit, sed ne timeas accipere, hoc est, domi et intus tenere*. Cogitatione enim et mente iam amandaverat eam». Nel commento all’ultimo tratto esegetico sembra di cogliere un cedimento nei confronti della tradizione più diffusa. «“Mariam uxorem tuam”. Hoc dicit. Tu quidem fortasse putas adulteram esse: ego autem tibi dico, quod uxor tua sit: hoc est, quod a nullo vitiata, sed tua sit sponsa: “Quod enim in ea natum, ex Spiritu sancto est”. Non enim solum libera est ab illicito coitu, sed et diviniore quodam modo concepit, et propterea rectius gaudere debes» (*Enarr. in Ev. Matth.*, cap. 1 = PG 123,155-58).